SCRIPTA

Numéro Scripta : 4050

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Martin de Castille [particulier]

Bénéficiaire(s) : Martin Andoile [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1208, 6 avril-1208, 31 octobre]

Lieu d'émission : Anet

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

[Philippe II, roi de France,] donne à Martin de Castille, à Martin Andoile et à leurs héritiers mâles deux moulins situés au Vaudreuil, que Pierre de « Terracona » possédait d'après le don du roi Richard [Ier] d'Angleterre, moyennant le service d'un sergent pour chacun.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 1094, p. 295.

b. Boussard Jacques, Monicat Jacques, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 3, années du règne XXVIII à XXXVI (1er novembre 1206-31 octobre 1215), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 7), 1966, n° 1024, p. 86-87.

Dissertation critique

Datation proposée par BOUSSARD/SARAMAN/MONICAT, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 3, n° 1024, p. 86.

Texte établi d'après a

Notum, etc., quod nos Martino de Castell' et heredi suo masculino, quem de uxore sua desponsata habuit, et Martino Andoile et heredi suo masculino, quem de uxore sua desponsata habuit, propter servicium quod ipsi nobis fecerunt, damus et concedimus illa duo molendina nostra que sita sunt apud Vallem Rodolii, que etiam Petrus de Terracona, ex dono Ricardi, quondam regis Anglorum, habuerat, tali tenore quod, tam ipsi quam heredes ipsorum masculi, sicut predictum est, illa molendina tenebunt eo modo quod quilibet eorum pro se reddet nobis et successoribus nostris propter hoc servicium unius servientis. Quod ut ratum, etc. Actum Aneti anno Domini M° CC° VIII°, regni XX° IX°.